 2018年 第4期 海洋开发与管理 93
中小型海水淡化装置及其能量回收技术的开发和应用
宋代旺1,初喜章1,王生辉1,邱冠华1,王海涛1,蒋立冬1,殷尉2
(1.国家海洋局天津海水淡化与综合利用研究所 天津 300192;2.中国海洋大学 青岛 266100)
收稿日期:2017-09-05;修订日期:2018-04-15
基金项目:海洋公益性行业科研专项经费项目“高压泵能量回收一体机数值模拟及关键材料研究”(201505006-5);2016年中央级公益性科研
院所基本科研业务费专项资金项目“水润滑上游泵送密封机理探究和配流盘开槽结构优化与效果评价”(K-JBYWF-2016-T16);2017年中
央级公益性科研院所基本科研业务费专项资金项目“小型海水淡化设备中管路标准化设计方法及制造工艺研究”(K-JBYWF-2017-T15).

收装置回收余压能[8]。
与船用系列相比,岛用系列海水淡化装置主要
采用模块设计,将取水、反渗透、电控和后处理等单
元设计成独立模块,根据应用工况条件灵活组合,
96   海洋开发与管理 2018年
具有结构紧凑,占地面积小,安装、维护和维修方
便,自动化程度高以及操作简单等优点,适用于边
远海岛和海洋监测站等。
岛用系列海水淡化装置各种型号和主要性能
参数如表2所示。
表2 岛用系列海水淡化装置型号和主要性能参数
型号 产水规模/m3 脱盐率/% 回收率/% 操作压力/MPa 运行功率/kW
尺寸
(长×宽×高)/cm
质量/kg
DH-050 50 99.5 33 5.5 10.5 120×60×170 170
DH-100 100 99.5 35 5.5 20.1 120×60×170 190
DH-200 200 99.5 40 5.5 37.1 150×60×180 300
DH-500 500 99.5 42 5.5 84.2 200×60×180 450
2.3.3 风光油储一体化系列
远离大陆的海岛多采用海底电缆和柴油发电
提供电力,考虑到能源输送成本和环境污染等,海
水淡化装置的动力来源应充分开发利用可再生能
源。我国海岛多分布于东南沿海,太阳光照强度
大,风力条件良好,潮汐能丰富;但单一能源供应受
天气环境影响较大,限制装置的连续运行。因此,
将多种能源通过微电网集成,研发风光油储一体化
能源供应技术,可大幅降低海水淡化成本,解决电
力短缺问题,也是保护海岛生态环境的重要举措[9]。
风光油储一体化系列海水淡化装置自带能源
系统,无须外界提供能源,具有结构紧凑,安装、维
护和维修方便,自动化程度高以及操作简单等优
点,适用于电力紧缺的边远海岛和海洋监测站等。
风光油储一体化系列海水淡化装置各种型号
和主要性能参数如表3所示。
表3 风光油储一体化系列海水淡化装置型号和主要性能参数
型号 产水规模/m3 脱盐率/% 回收率/% 操作压力/MPa 运行功率/kW
尺寸
(长×宽×高)/cm
DHP-005 5 99.5 21/26 5.5 1.8 600×300×300
DHP-010 10 99.5 23/28 5.5 3.3 1000×300×300
DHP-020 20 99.5 26/30 5.5 4.5 1300×300×300
DHP-050 50 99.5 32 5.5 10.5 2000×400×300
DHP-100 100 99.5 35 5.5 20.1 2500×500×300
3 中小型海水淡化装置的能量回收技术
在反渗透海水淡化装置的运行成本中,能耗所
占比重最大,因此降低能耗是降低淡化成本最有效
的手段,而应用能量回收技术以回收利用浓盐水的